
第 67 回町村議会議長全国大会  

自見はなこ 地方創生担当大臣祝辞  

（工藤彰三  内閣府副大臣代読）  

 

本日は、「第 67 回町村議会議長全国大会」が盛大に開催されますこと

を、心よりお慶よろこび申し上げます。また、町村議長の皆様におかれまして

は、平素より、地方創生の推進にあたりご理解とご協力を賜り、厚く御礼を

申し上げます。 

 

地方創生は、東京圏への人口の過度の集中を是正し、それぞれの地域

で住みよい環境を確保して、将来にわたって活力ある日本社会を維持する

ことを目指しています。 

 

地方では、人口減少や高齢化などによって、過疎化、コミュニティの弱体

化、地域経済の縮小など、経済的・社会的に大きな影響が生じています。  

 

こうした中で、結婚や妊娠・出産、子育てがしやすい環境を整備すること

や、地域を支える産業の振興や起業の促進、地方への移住・定住の推進に

よる人の流れの創出、Well-being の視点や SDGs といった価値観を大

切にした魅力ある地域づくりなどは、いずれも喫緊の課題であります。  

 

政府としては、こうした施策に総合的に取り組むことで、地方の魅力を高

め、地域における雇用機会を創出し、地域の所得を向上させるなど地方創

生の取組を加速化させていきたいと考えております。  

 

新たな地方創生のビジョンである「デジタル田園都市国家構想」は、デジ

タルの力を活用して地方創生を加速化・深化し、「全国どこでも誰もが便

利で快適に暮らせる社会」を目指すものです。本構想の実現に向け、昨年

末に策定された「デジタル田園都市国家構想総合戦略」に基づいて、政府

一丸となって、地域の取組を後押ししてまいります。  

 



今後とも、地方の思いを大切にし、地方創生に取り組む幅広い関係者の

声に耳を傾け、地域の困り事を地方と一緒になって解決できるよう、関係

大臣と連携し、時代の変化を捉えながら、活力ある地域社会の実現を図っ

てまいりますので、町村議長の皆様におかれましても、引き続き、ご理解とご

協力の程、お願いいたします。  

 

結びに、全国町村議会議長会の益々のご発展と、ご参会の皆様のご健

勝を祈念し、挨拶といたします。  

 

令和 5 年 11 月 29 日  

地方創生担当大臣  自見はなこ 


